АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25»  сентября 2023 года                                                                             №  110

О   введении   на  территории   Парапинского  сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия   особого противопожарного  режима.

    Руководствуясь требованиями ФЗ от 21 декабря 2004 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г № 290 « О федеральном государственном пожарном надзоре», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года. № 390, постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 мая 2011 г. № 155 « Об особом противопожарном режиме на территории Республики Мордовия»,  администрация Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия   постановляет:
   1. Ввести на территории Парапинского сельского поселения с 25 сентября 2023 г до 31 марта  2023года   особый противопожарный режим.
   2. Запретить  разведение костров, сжигание сухой травы, стерни, отходов, мусора на территории населенных пунктов, вблизи строений, лесных и дачных массивов.
   3. Провести сходы граждан, на которых провести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
   4.Обеспечить готовность и  эффективность  действий добровольных пожарных дружин.
  5. Поддерживать  в постоянной готовности подъезды к водоисточникам и водозаборным устройствам.
   6.Провести подворный обход с целью проверки соответствия требованиям пожарной безопасности жилого фонда.
7.Утвердить дополнительные меры пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима на территории Парапинского сельского поселения (Приложение 1).
   8.Организовать в средствах информации сельского поселения работу по информированию населения об обстановке с пожарами в районе, необходимых мерах пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.
  9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Парапинского сельского поселения
Ковылкинского муниципального района                                                           Е.Е.Кечина

Приложение 1
к постановлению администрации
Парапинского сельского поселения
от 25.09.2023 г. № 110
Дополнительные меры
пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима на территории Парапинского сельского поселения

1. Провести работу по обследованию территорий сельского поселения на предмет выявления ветхих, заброшенных и т.п. строений, несанкционированных свалок мусора, автостоянок, принять меры по их сносу и (или) ликвидации.
2. Определить порядок привлечения для целей пожаротушения приспособленной техники предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории сельского поселения.
3. Организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц, для привлечения населения к тушению загораний травы, в местах несанкционированных свалок.
4. Создать рабочие группы  с 25 сентября 2023 г до 31 марта  2023года на территории Парапинского сельского поселения.(приложение 2)
5. Запретить сжигание мусора, отходов, стерни, пожнивных остатков и сухой травы (стерни)в полях, на территориях населенных пунктов, предприятий, организаций и частных предпринимателей.
6. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов противопожарного инвентаря, с которым они должны прибыть на тушение пожара (ведро, багор, лопата, лестница, топор).
7. При угрозе перехода огня на населенные пункты, объекты экономики предусмотреть выделение техники для увеличения ширины опашки, создания дополнительных минерализованных полос.
8. Организовать работу по оборудованию информационными стендами по вопросам пожарной безопасности в местах скопления людей в целях обеспечения территории наглядной агитацией.

Приложение 2
к постановлению администрации
Парапинского сельского поселения
от 25.09.2023 г. № 110

Состав рабочей группы с 25 сентября 2023 г до 31 марта  2023 года на территории Парапинского сельского поселения

	ФИО
	Занимаемая должность
	Номер телефона

	Кечина Елена Егоровна
	Глава Парапинского сельского поселения
	89272749723

	Канайкина Светлана Викторовна
	Заместитель главы администрации Парапинского сельского поселения
	89030513193

	Николаева Любовь Петровна
	Ведущий специалист администрации Парапинского сельского поселения
	89603334839

	[bookmark: _GoBack]Ломакин Вячеслав Григорьевич
	Заведующий Парапинским  сельским клубом
	89272755637

	Булавкина Елена Владимировна
	Заведующая Парапинской  сельской библиотекой
	89603329637